
 

 القوانين والأنظمة 
 

 1     
    

 2003( لسنة 178نظام التأمين الصحي في جامعة آل البيت رقم )

  ( من قانون الجامعات الأردنية الرسمية25صادر بمقتضى الفقرة )ب( من المادة ) 

 م2001( لسنة 42رقم )

 

( ويعمل 2003)نظام التأمين الصحي في جامعة آل البيت لسنة يسمى هذا النظام :  ( 1المادة )

 به من تاريخ نشره في الجريدة الرسمية.

ها أدنااه ماا ليكون للكلمات التالية حيثما وردت في هذا النظام المعاني المخصصة :  ( 2المادة )

 -لم تدل القرينة على غير ذلك:

 جامعة آل البيت.  الجامعــــة: 

 ئيس الجامعة.ر  الرئيــــس: 

 صندوق التأمين الصحي في الجامعة.  الصنـــدوق: 

العاماال فااي الجامعااة المشااترك فااي التااأمين الصااحي وفقااا   حكااام هااذا  المشتـــرك: 

 النظام.

ماان يحاا  لااه ا نتفاااأ ماان التااأمين الصااحي وفقااا   حكااام هااذا النظااام  المنتفــــع:

 والتعليمات الصادرة بمقتضاه.

لخدمة الطبية التي تقدم للمشترك والمنتفاع وتشامل الفحال السارير  ا المعالجــــة:

والمخبر  والشعاعي والمعالجاة الفيييائياة وا صتصاصاية والعلمياات 

 الجراحية والو دة وا دوية والإقامة في المستشفى.

 ( 3المادة )

ينشااأ فااي الجامعااة صااندوق يمسااى )صااندوق التااأمين الصااحي( يكااون ا  ااتراك فيااه  -أ

 اصتياريا  للعاملين فيها. 

 ام. يهدف الصندوق إلى تأمين المعالجة للمشترك والمنتفع وفقا   حكام هذا النظ -ب

 ( 4المادة )

 -تتألف الموارد المالية للصندوق مما يلي:

 وق.المساهمة السنوية من الجامعة في الصند (أ

 بدل ا تراكات ومساهمات المشتركين والمنتفعين.  (ب

 عوائد استثمار أمواله.  (ج

ول بهاا المنح والهبات والتبرعات التي ترد إليه وفقاا   حكاام التشاريعات المعما (د

 في الجامعة.

 ( 5المادة )

يشاااكل مجلاااس الجامعاااةل بناااا   علاااى تنسااايى الااارئيسل لجناااة تسااامى )لجناااة إدارة  -أ

عاملين في الجامعة من ذو  الخبرة وا صتصاص لمدة الصندوق( من صمسة من ال

 سنتين قابلة للتجديد.

الفقااارة )أ( مااان هاااذه الماااادة وكيفياااة   تحااادد مهاااام اللجناااة المنصاااوص عليهاااا فاااي -ب

ى اجتماعاتهااا والنصاااب القااانوني  نعقادهااا واتخاااذ توصااياتها وقراراتهااا بمقتضاا

 تعليمات يصدرها الرئيس لهذه الغاية.

 ( 6المادة )

   تشمل المعالجة وفقا   حكام هذا النظام ما يلي: -أ



 

 القوانين والأنظمة 
 

 2     
    

معالجااة ا ساانان مااا عاادا الخلااع وأمااراة الفاام واللثااة والحااا ت التااي تظهاار  -1

 الحاجة لها نتيجة حادث. 

 دث.الجراحة التجميلية وا طراف الصناعية ما لم تظهر الحاجة لها نتيجة حا -2

 معالجة العقم وموانع الحمل. -3

 تحضراتها وا مصال والمطاعيم بجميع أنواعها.المواد التجميلية ومس -4

الحاااوادث القضاااائية إذا كانااات مساااعوليتها تقاااع علاااى الغيااار ويتحمااال بصاااورة  -5

 قانونية تبعا  لذلك نفقات المعالجة.

 تصحيح البصر بجميع الوسائل. -6

ة أياا  على الرغم مما ورد في الفقارة )أ( مان هاذه الماادةل يجاوت أن تشامل المعالجا -ب 

لجهة اا ستثنا ات المنصوص عليها فيها إذا سمح بذلك عقد التأمين الطبي مع من 

 المعمن لديها.

 -تشمل نفقات المعالجة صارج المملكة ما يلي: -ج 

 أجور ا طبا . -1

 أجور الإقامة والمعالجة. -2

 نفقات العمليات الجراحية. -3

 أجور الفحوصات المخبرية والشعاعية وثمن ا دوية. -4

ياوماااات للمشاااترك أو المنتفاااع بموجاااى ا حكاااام المتعلقاااة أجاااور السااافر والم -5

 الجامعة.  بشعون ا نتقال والسفر المعمول بها في

 أ  نفقات أصرى يقررها الرئيس. -6

 

   -يجوت للمشترك إدصال المنتفعين المذكورين أدناه في التأمين الصحي:: ( 7المادة )

توج أو توجة المشترك ووالديه ماا لام يكان أ  مانهم مشامو   بتاأمين  (أ

 صحي آصر. 

هم في ا و د الذين لم يكملوا سن الثامنة عشرة أو الذين يتلقون دراست (ب

المعسسااات التعليمياااة حتااى إكماااال الدراساااة أو إكمااال سااان الخامساااة 

 والعشرين أيهما أسب .

 البنات العاتبات غير العاملات. (ج

 

ي ماا لام يح     من المذكورين أدناه ا ستمرار فاي ا اتراكه فاي التاأمين الصاح: ( 8المادة )

  -يكن مشتركا  أو منتفعا  من أ  تأمين صحي آصر:

المشااترك الااذ  تنتهااي صدمتااه فااي الجامعااة  سااباب صااحية وفقااا  للتشااريعات  (أ

أن  المعمول بها في الجامعة وتوجه وأو ده حتاى سان الثامناة عشارة  اريطة

   تقل مدة ا تراكه في التأمين الصحي عن صمس سنوات.

 المشااترك الااذ  انتهاات صدمتااه فااي الجامعااة بساابى إكمالااه الساان القااانوني التااي (ب

تاانل عليهااا ا نظمااة والتعليمااات المعمااول بهااا فااي الجامعااة وتوجااه وأو ده 

حتى سان الثامناة عشارة  اريطة أن   تقال مادة ا اتراكه فاي التاأمين الصاحي 

 شر سنوات. عن ع



 

 القوانين والأنظمة 
 

 3     
    

المشترك الذ  انتهت صدمته في الجامعة ماا لام يكان ذلاك نتيجاة أجارا  تاأديبي  (ج

أو فقده للوظيفة  ريطة أن   تقل مدة ا اتراكه فاي التاأمين الصاحي فيهاا عان 

 .1صمس عشرة سنة

توجااة المشااترك المتااوفى وأبناااهه وبناتااه غياار المتيوجااات حتااى ساان الثامنااة  (د

 التاي تليهاا لمان تقال صدمتاه فاي الجامعاة عاان عشارة صالال سانة الوفااة والسانة

 صمس سنوات. 

غيار  المشترك الذ  ينتهي عمله في الجامعة با ستقالة وتوجاه وأبنااهه وبناتاه (ه

 المتيوجات حتى سنة الثامنة عشرة  ريطة أن   تقل صدمته في الجامعاة عان

 صمس عشرة سنة.

  امنة عشرة والاذتوجة المشترك وأبناهه وبناته غير المتيوجات حتى سن الث (و

تقااع وفاتااه بعااد انتهااا  صدمتااه واسااتمر فااي ا  ااتراك أو اسااتمرت عائلتااه فااي 

 دة.ا نتفاأ وفقا   حكام الفقرات )أ( و)ب( و)ج( و)د( و)هـ( من هذه الما

 

نساابة بإذا أصاايى المشااترك أثنااا  قيامااه بعملااه أو بسااببه فتغطااى نفقااات علاجااه :  ( 9المااادة )

ن مين الصحي في الجامعة وإذا كاان مساتفيدا  مان تاأمي%( من مواتنة التأ100)

 صحي آصر فتلتيم الجامعة في هذه الحالة بتغطية الفرق في نفقات العلاج.

 

يس النظار فاي تتولى اللجنة الطبية المعتمدة في الجامعة والمشكلة بقرار من الارئ: ( 10المادة )

يصاادرها مجلااس  الحااا ت المرةااية وطريقااة معالجتهااا وفقااا  للتعليمااات التااي

 الجامعة لهذه الغاية.

ماااع مراعااااة التشاااريعات المعماااول بهااا فاااي الجامعاااة تخصااال الجامعاااة فاااي  :  ( 11المااادة )

 حكاام  مواتنتها السنوية مبلغا  للمساهمة في تغطية نفقات التأمين الصاحي وفقاا  

 هذا النظام والتعليمات الصادرة بمقتضاه.

نفياذ أحكاام نا   على تنسيى الرئيسل التعليمات اللاتمة لتيصدر مجلس الجامعة ب: ( 12المادة )

 -هذا النظام بما في ذلك ما يلي:

تحديااد فتاااات ا  اااتراك فااي التاااأمين الصاااحي ونساابة مسااااهمة المشاااترك  (أ

 والمنتفع والحد ا على لنسبة مساهمة الجامعة فيه.

تحديااد أسااس و ااروط ا  ااتراك فااي التااأمين الصااحي وا نتفاااأ منااه وفقااا   (ب

 كام هذا النظام. ح

 أسس و روط المعالجة داصل المملكة وصارجها. (ج

 2003( لسنة 90نظام الانتقال والسفر في جامعة آل البيت رقم )

( 42قم )ر( من قانون الجامعات الأردنية الرسمية 25بمقتضى الفقرة )ب( من المادة ) صادر

 2001لسنة 

 

 ( 1) المادة

عمال باه ( وي2003والسفـر في جامعـة آل البيات لسانة يسمى هذا النظام )نظام ا نتقال 

 من تاريخ نشره في الجريدة الرسمية.

                                                
 ( 4154والمنشور في الجريدة الرسمية رقم ) 10/5/2017( تم التعديل بموجى قرار مجلس الوترا  بتاريخ  1)



 

 القوانين والأنظمة 
 

 4     
    

 

 (2) المادة

ه ماا لام يكون للكلمات التالية حيثما وردت في هذا النظاام المعااني المخصصاة لهاا أدناا 

 -تدل القرينة على غير ذلك:

 جامعة آل البيت. الجامعة: 

 رئيس الجامعة. الرئيس: 

 

 (3) المادة

 -لغايات هذا النظام يقسم المشمولون بأحكامه إلى الفتات التالية: -أ

  رئيس وأعضا  مجلس أمنا  الجامعة والرئيس. الفتة الخاصة: -1

 نواب الرئيس في الجامعة. الفتة ا ولى:  -2

  العمدا  ومساعدو الرئيس في الجامعة. الفتة الثانية: -3

 تذة المشاركون في الجامعة.ا ساتذة وا سا الفتة الثالثة:  -4

ا ساااااااتذة المساااااااعدون والمدرسااااااون والمدرسااااااون  الفتة الرابعة:  -5

المساااعدون وموظفاااو الااادرجتين ا ولاااى والثانياااة فاااي 

  الجامعة.

 موظفو الدرجتين الثالثة والرابعة في الجامعة. الفتة الخامسة:  -6

بعة فاااي موظفاااو الااادرجات الخامساااة والسادساااة والساااا الفتة السادسة: -7

 الجامعة.

يعاماال المحاةاارون المتفرغااون والموظفااون المعينااون بعقااود أو برواتااى  ااهرية  -ب

مقطوعااة فااي الجامعااة معاملاااة نظاارائهم فااي الرتباااة أو الدرجااة أو الراتااى وفااا  

ه الفتاة الترتيى المبين في الفقرة )أ( من هذه المادة  اريطة عادم تجااوت ماا تتقاةاا

فين بعقاااود إذا نصااات الشاااروط الاااواردة فاااي عقاااود الثانياااة وذلاااك باساااتثنا  الماااوظ

 استخدامهم على غير ذلك.

 (4)المادة

إذا كلف أ  من المشمولين بأحكام هذا النظام أو انتدب للقيام بعمال فاي غيار مركاي  -أ 

عملاه الرئيساي داصال المملكاة أو صارجهاا فلاه اساتعمال وساائل ا نتقاال والسافر 

 -وفقا للترتيى التالي:

 بالطائرة بالباخرة بالقطار بسيارة ركوب الفئة

 أولى أولى أولى كاملة الخاصة وا ولى

 سياحية ثانية ثانية كاملة الثانية

الثالثة والرابعة 

 والخامسة
 سياحية ثانية ثانية مقعد

 سياحية ثالثة ثالثة مقعد السادسة

تهاا النقال أو درجإذا رغى أ  من المشمولين بأحكام هذا النظام فاي تغييار واساطة  -ب

 ذلاك علاى المبينة في الفقرة )أ( من هذه المادة فيتحمل فرق المبالغ المترتبة على

 أن يستفيد من الخصم المقرر للجامعة.

يعامل أعضا  الوفاد معاملاة رئيساه مان حياع اساتعمال الدرجاة نفساها فاي واساطة  -ج

 واحد. النقل المخصصة لرئيس الوفد إذا سافر جميع أعضا  الوفد في وقت



 

 القوانين والأنظمة 
 

 5     
    

 

 (5) المادة

ة داصال إذا كلف أ  من المشمولين بأحكاام هاذا النظاام أو انتادب للقياام بمهماة رسامي -أ

ة المملكاة صااارج المحافظاة التااي يكاون فيهااا مركااي عملاه الرئيسااي فتادفع لااه عاالاو

 ا نتقاال والساافر عان كاال ليلاة يقضاايها بالمبيات صااارج ذلاك المركااي  ااريطة أن  

 -و التالي:ع عنها هذه العلاوة على ثلاثين ليلة متصلة على النحتييد المدة التي تدف

  دينار  الفئة

  40 الخاصة 

     30 ا ولى 

  24 الثانية 

  20 الثالثة 

 16 الرابعة والخامسة والسادسة

    

ة فاي إذا كلف أ  مان المشامولين بأحكاام هاذا النظاام أو انتادب للقياام بمهماة رسامي -ب

ستحقها ( من العلاوة التي ي%50ترا  فيصرف له مبلغ يعادل )مدينتي العقبة أو الب

 علاوة.وف  الترتيى المبين في الفقرة )أ( من هذه المادة وذلك تيادة على تلك ال

 

 (6)المادة

إذا كلااف أ  ماان المشاامولين بأحكااام هااذا النظااام بمهمااة معقتااة ليااوم واحااد   تسااتدعي  

عمله الرئيسي ولم تنتاه مهمتاه فاي أثناا   المبيت صارج المحافظة التي يكون فيها مركي

الدوام الرسمي للجامعة فتصرف له علاوة مقابل ماا يتكباده مان نفقاات فاي هاذه المهماة 

 -على النحو التالي:

 دينار فلس الفئـة

 8  الخاصة

 7  ا ولى

 6  الثانية

 5  الثالثة

 4  الرابعة

 3 500 الخامسة

 2 500 السادسة

 

 

  (7)المادة

إذا كلف أ  من المشمولين بأحكام هذا النظام بمهمة رسمية صارج المملكة فتادفع لاه  -أ

 -علاوة السفر عن كل ليلة يقضيها في المبيت صارج المملكة على النحو التالي:

 الفئـة
 دول الفئة )أ(

 بالدينار

 دول الفئة )ب(

 بالدينار

 180 225 الخاصة

 113 158 ا ولى



 

 القوانين والأنظمة 
 

 6     
    

 90 135 الثانية

 83 113 الثالثة

 75 90 الرابعة والخامسة والسادسة

 

لغاياااات تصااانيف الااادول الاااوارد فاااي الفقااارة )أ( مااان هاااذه الماااادة يعتماااد التصااانيف  -ب

 المعمول به في الوتارات والمعسسات والدوائر الحكومية في المملكة.

اصل دإذا ترأس رئيس مجلس أمنا  الجامعة أو احد أعضائه أو الرئيس وفدا رسميا  -ج

فقاا  ( من العلاوة التي يساتحقها و%50المملكة أو صارجها يصرف له مبلغ يعادل )

  حكام هذا النظام وذلك تيادة على تلك العلاوة.

 

اصة فاي تصرف    من المشمولين بأحكام هذا النظام والذ  يستعمل سيارته الخ ( : 8)المادة

مهمااة رساامية صااارج مركااي عملااه الاادائم ا جااور الكيلومتريااة المقااررة للاادوائر 

 الحكومية.

 

فظاة التاي إذا أوفد أ  من المشمولين بأحكام هاذا النظاام بمهماة رسامية صاارج المحا (:9)المادة

وة يقع فيها مركي عمله الرئيسي وكاان فاي ةايافة الجهاة الموفاد إليهاا فيساتح  عالا

 م.( من العلاوة المستحقة له بمقتضى أحكام هذا النظا%50انتقال وسفر بنسبة )

 

ارج صاأ  مان المشامولين بأحكاام هاذا النظاام للسافر  إذا وجهت دعوة رسامية إلاى (:10)المادة

المملكاااة مااان الحكوماااات أو الجامعاااات أو المعسساااات أو الهيتاااات ا جنبياااة أو 

المااعتمرات فعليااه أن يحصاال علااى موافقااة الاارئيس علااى ذلااك وللاارئيس فااي هااذه 

 الحالة أن يقرر ما يلي:

رة هة الداعية أجاصرف تذكرة سفر حسى الدرجة المقررة له إذا لم تتحمل الج -أ

 السفر.

 ( من العلاوة المقاررة%50صرف علاوة انتقال وسفر   تييد نسبتها على ) -ب

له بمقتضى أحكاام هاذا النظاام وفا  أساس تحادد بمقتضاى تعليماات يصادرها 

مجلس ا منا  بنا  على تنسيى مجلس الجامعة علاى أن تراعاى فيهاا طبيعاة 

 داعية.الدعوة والنفقات التي تتحملها الجهة ال

 

 (11)المادة

ارجهااا إذا أوفااد أ  ماان العاااملين فااي الجامعااة فااي دورة تدريبيااة داصاال المملكااة أو ص -أ

لمدة تقل عن أربعاة ا اهر ولام تصارف لاه أ  مخصصاات أو تساهيلات فتادفع لاه 

فقااا أجااور الساافر والرسااوم الدراسااية أو التدريبيااة وأثمااان الكتااى وعاالاوة الساافر و

 -للترتيى التالي:

وماا يوة السفر المستحقة له بمقتضى أحكام هذا النظام كاملة للخمساة عشار علا -1

 ا ولى.

 لية.( من علاوة السفر المستحقة له للخمسة عشر يوما التا%50علاوة تعادل ) -2

 ( من علاوة السفر المستحقة له للمدة المتبقية.%15علاوة تعادل ) -3



 

 القوانين والأنظمة 
 

 7     
    

تقل عان  ة تدريبية صارج المملكة لمدةإذا أوفد أ  من العاملين في الجامعة في دور -ب

أربعااة ا ااهر علااى نفقااة جهااة أصاارى غياار الجامعااة وكاناات مخصصااات الجهااة 

لفقارة ا صرى والتسهيلات التي تقدم له اقل من العلاوات التاي يساتحقها بمقتضاى ا

 )أ( من هذه المادة فتدفع له الجامعة مقدار الفرق بينهما.

ة ت العلميعلى أربعة ا هر فتطب  أحكام نظام البعثا إذا تادت مدة الدورة التدريبية -ج

 المعمول به في الجامعة.

 

وفاد فاي يوقف صرف علاوة التنقال المقاررة    مان العااملين فاي الجامعاة إذا أ ( : 12)المادة

 بعثة دراسية أو دورة تدريبية وكانت مدتها تييد على ثلاثة ا هر.

 

ور سافره تدفع الجامعاة للمتعاقاد معاه مان صاارج المملكاة عناد إجارا  التعاقاد أجا  (: 13)المادة

قامتاه إوتوجته وثلاثة من أو ده دون سن الثامنة عشرة ذهاباا  واياباا  مان مكاان 

إلاى المملكاة وفا   اروط التعاقاد معااه وتحساى أجاور السافر علاى أسااس سااعر 

 السفر الفعلية. الخل المبا ر ويتم دفع البدل النقد  على أساس أجور

 

امعاة إذا تاوفى الشاخل أثناا  تأديتاه لمهماة رسامية صاارج مركاي عملاه تادفع الج (: 14)المادة

معاة لذويه علاوة السفر المستحقة له عن مادة المهماة المكلاف بهاال وتتحمال الجا

ن جميع النفقات الخاصة بحفظ وتجهيي ونقل الجثماان إلاى المكاان الاذ  يحادد ما

ي ذلااك نفقااات الساافر لشااخل واحااد ماان ذويااه الماارافقين ذو  المتااوفىل بمااا فاا

 للجثمان.

 

الجامعاة  إذا توفى الشخل غير ا ردني المتعاقد معه للعمل في الجامعةل فتتحمال(: 15)المادة

النفقاات الخاصاة بحفاظ وتجهياي ونقال الجثماان إلاى المكاان الاذ  يحادد مان ذو  

 المتوفى.

 

الجامعاة  والنفقاات الإةاافية التاي قاد يتكبادها ممثلاوللرئيس اعتمااد المصاروفات (:  16)المادة

 ومناادوبوها ووفودهااا الرساامية أثنااا  تمثاايلهم للجامعااة فااي الخااارج والتااي تكااون

 ةرورية و  تتعل  بالمصاريف الشخصية.

 

إذا ا ااترك أ   ااخل ماان غياار المشاامولين بأحكااام هااذا النظااام ةاامن الوفااود  (:17) المااادة

مهمة رسامية فللارئيس صارف عالاوة السافر التاي المرسلة من قبل الجامعة في 

ذا هايقررها على أن   تتجاوت الحد ا على للعلاوات الممنوحة بمقتضى أحكاام 

 النظام.

فياذ أحكاام يصدر مجلس الجامعةل بنا  على تنسيى الرئيسل التعليمات اللاتمة لتن : (18)المادة

 هذا النظام.

لااى أن ع 2000( لساانة 70لجامعاة آل البياات( رقاام )يلغااى )نظااام ا نتقااال والساافر (: 19)الماادة

ساتبدال تبقى التعليماات الصاادرة بمقتضااه نافاذة المفعاول إلاى أن ياتم إلغاههاا أو ا

 غيرها بها وفقا  حكام هذا النظام.

 



 

 القوانين والأنظمة 
 

 8     
    

 


